2. Non minori cura et sollicitudine celsitudo sua illu-
strissima providendum esse censiiit, ut patria haec sua charis-
sima firma tranquillitate, et quantum quidem fieri posset, secu-
riori defensione fulciretur, superiorum autem temporum in
praesentes hosce motus exardescentes iniuriae exemplo sunt,
quantis animorum exacerbationibus molestata, quibus armo-
rum insultibus tentata, ac quam variis aemulorum suorum
artibus et machinationibus impetita fuerit ex hisce superiori-
bus regni Hungariae partibus celsitudo sua illustrissima. Ut
itaque horum omnium irritamenta, ansa et occasio tollerentur,
in synceriorem securioremque conclusae pacis permansionem,
convenientis satisfactionis suae loco ponere celsitudinem suam,
ut sacra caesarea regiaque maiestas comitatus omnes partium
regni Hungariae superioris in ea celsitudinis suae, filiorumque
eiusdem. qui videlicet ex eis Transylvaniae principes essent,
directione et iurisdictione manere permitteret, qua antea per
serenissimum quondam principem Betlenium septem comita-
tus earundem partium regni possessi et directi fuissent. Huic
vero celsitudinis suae postulato eo magis maiestatem suam
sacram benigne annuere posse, quod certum sit vicinum huic
regno hostem his partibus occupandis, ac in potestatem suam
redigendis, ita nocte dieque intentum inhiare, ut nisi imme-
diate aliqua dei omnipotentis providentia ab hisce ipsorum
conatibus liberetur, maiestate sua per orbis christiani negotia
et bella recrudescentia ita distracta existente, nil certius
quam nobilissimas has quoque regni reliquias maximo totius
reipublicae christianae damno in extremas desolationes pote-
statemque hostium istius regni deventuras. Quod cum illu-
strissimae celsitudini suae ratione etiam bonorum et dominio-
rum suorum propriorum in hisce regni partibus modo simili
periclitandorum merito praecavendum esse videatur, in per-
mansionem etiam totius regni longe consultius censeri, si illa
sub tutela principis christiani, eas iustis iurium et libertatum
praerogativis gubernantis et defendentis existant, suoque tem-
pore in regimen et obsequumn maiestatis suae hac occasione
I otectae revertantur, quam in potestatem hostium redactae
¢ m occupatis iam aliis florentissimis quondam regni partibus
P rpetuam servitutem lugere cogantur. Ut autem praenotata-
r m partium regni confinia ad quasvis ingentes necessitates

156 - A LINZI BEKE.

magis praemunita et provisa esse possint, cum summus in
penuria tormentorum defectus in eis esse intelligatur, eum in
finem dignetur sua sacra caesarea regiaque maiestas mille
cupri centennarios ex camera Neozoliensi primo quoque tem-
pore administrari facere, quod similiter cadet in emolumentum
regui et confiniorum. ¥)

3. Non postremo contentationis et satisfactionis suae loco
exponit sua celsitudo illustrissima honoris authoritatisque suae
existimationem,quam cum retroactis temporibus,a plerisque lae-
sam celsitudo sua variisoccasionibus conquesta sit, cupere celsi-
tudinem suam, ut authores famosi illius libelli inquirantaur, eis-
demque debita poena infligatur ; similiter etiam, ut qui in anno
1636.contradiplomata praedefunctaesacrae caesareae regiaeque
maiestatis genitoris suae maiestatis desideratissimi, illustrissi-
mum comitem dominum Stephanum Bethlen contra celsitudinem
suam sumptibus et consiliis iuvassent, ac commissiones seria-
que mandata eiusdem sacrae caesareae regiaeque maiestatis
pro parte celsitudinis suae emanata eo in negocio effectuari
non permisissent, condigna in eos poena animadvertatur. Et
cum similiter honori et existimationi celsitudinis suae incum-
bat collationes quoque suas manutenere, cupere celsitudinem
suam, ut cum certa quaedam bona quibusdam fidelibus suis
inscripsisset, ea etiam exemplo aliarum pacificationum non
secus quam deposita modernis possessoribus summa inscri-
ptionis in priores possessores redeant et revertantur. %)

4. Non dubitat celsitudo sua illustrissima maiestatem
suam sacram ex regio ac benignissimo erga communem iusti-
tiam affectu pro iusta et condigna contentatione celsitudinis
suae admissuram iuris et iustitiae eiusdem indemnitatem,
quam infrascriptis punctis comprehensam pro recipienda su-
per iisdem debita satisfactione maiestati suae sacrae proponit.

Genitor celsitudinis suae illustrissimae foelicis remini-
scentiae, illustrissimus dominus Sigismundus Rakoczi ab
augustissimo quondam imperatore Rudolpho 2-do solennes
assecuratorias habuit, de aliis non conferendo dominio Thoka-
iensi, sed quod prae aliis omnibus eidem maiestas sua conferre
dignabitur. Cui assecurationi cum contraventum fuerit, cupere
celsitudinem suam, ut invalidatis subsequentibus collationibus
priori ctiam assecurationi praeiudicantibus dominium pr#emis-
sum cum omnibus ad id pertinentibus celsitudini suae et illu-
strissimae dominae consorti eiusdem cum libera dispositione in
flor. 200,000 sua maiestas ita conferre dignetur, ut siquidem

") Oldaljegyzet a fejedelem kezétil : Kl fogjak ezt hadni.
2) Oldalt : Ezt is Ggy, hogy azutan ne legyen jo fundamentomok s
securitast advan feldle,
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A}

arx praenotata maximo totius regui detrimento ruinis defor-
mata sit, liceat celsitudini suae usque ad 100 millia floreno-
rum sedificia et restaurationes in augmentum summae facere,
in eaque totali summa 300,000 durante sexu masculino irre-
demptibiliter possidere, iis vero deficientibus a legatariis vel
sexu foeminaeo maiestas sua vel successores eius in florenis
200,000 redimere possint.

Oppidum Tartzal praenotato quondam genitori celsitu-
dinis suae inpigneratum, contra voluntatem et conditiones
inscriptionalium, a celsitudine sua et fratre eiusdem Paulo
Rakoczi per principem Betlenium ablatum fuerat, quod etiam
vigore articuli ultimi diaetae Soproniensis anno 1630 eisdem
restituendum erat; sed cum articulus ille hactenus suo effectu
caruerit, et subsequentia etiam tempora similia secum ferre
possint impedimenta, iuris etiam et iustitiae ordo dictat, ut
sua maiestas illud quoque oppidum celsitudini suae restitui
facere dignetur.

Arx Szadvara ) tempore pupillaris aetatis celsitudinis
suae et fratrum suorum, citra omnem legitimam rationem et
sine omni solutione pecuniaria adempta: ut celsitudini suae
restituatur, eadem celsitudo sua illustrissima merito desiderat.

Ad arcem bonaque Echediensia, ¢ manibus defuncti
quondam Andrese Bathori de Somlio praeter omnem iuris
viam occupata, licet domina nurus celsitudinis suae illustris-
sima principissa Sophia Bathori legitimum ius haberet, quem-
admodum articuli quoque regni superinde editi eam etiam
occupationem clare demonstrarent, ut tamen haec sepositis
odiosis quibusvis quaestionibus et sine praeiudicio aliorum fiat,
dignetur sua maiestas regia pro contentatione celsitudinis
suae ius suum regium in casu defectus seminis’ domini comitis
Stephani Betlen celsitudini suae cum libera dispositione con-
ferre, una cum iure regio in civitate Nagybania simili in casu
existente.

5. Praemissis omnibus cum pro iuris et iustitiae satisfa-
ctione tum vero pro boni publici et securitatis conclusae pacis
permansione propositis, ut pro ulterioribus quoque expensis
celsitudo sua illustrissima condignam satisfactionem ex regia
etiam sacrae caesareae regiaeque maiestatis munificentia reci-
piat, non alienum celsitudo sua illustrissima censuit hanc con-
tentationem cupere.

Ut arcem Zathmar ?) cum bonis ad eandem pertinenti-

1) Rdkbczy kezével: Ez mell6l is elmennék az summéinak meg-
adasdval. .

*) Rdkdczy kezével : Ez mell§l is elnennék, ha az az vArmegye
kezinknél fog maradni, \igy az mint mi kivanjuk.
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bus maiestas sua caesarea et regia cum libera dispositione
authoritateque redimendi et possidendi omnia ad eandem per-
tinentia celsitudini suae haeredibusque eiusdem conferre
dignetur.

Ad collationes arcium et bonorum Sarospatak et Mun-
kacz maiestas sua benigne addere dignetur, ut liceat celsitu-
dini suae singulis annis aedificia et fortificationes lapideas
facere, ac ut annis singulis limitata condigna aestimatione
earundem structurarum illa in augmentum summae recipiantur,
de iisdlemque omnibus salva et admissa dispositione celsitudi-
nis suae in praemissis authoritate et potestate, tempore deposi-
tionis summae capitalis simul et semel deponantur et exolvantur.

6. Ad pacis futurae stabilitatem et securitatem ex
benigna ac futura erga celsitudinem suam haeredesque eius-
dem maiestatis suae affectione, similiumque confoederationum
exemplo, requiritur etiam pro satisfactione celsitudinis suae
illustrissimae, ut si qui successu temporum tales reperientur,
essentque cuiuscunque status gentis ac nationis, qui celsitudi-
nem suam successoresque eiusdem regnumque Transylvaniae
et partes eidem annexas propter hanc cum maiestate sua ini-
tam pacem clam et palam impedire, turbare aut damnificare
vellent, maiestas sua eiusdemque successores logitimi, super eo
requisiti, dignentur vi pactorum praesentium celsitudinem
suam sufficientibus auxiliis syncere et candide iuvare.

Et haec erant, quae dominis maiestatis suae caesareae
regineque commissariis ex mandato celsitudinis suae pro con-
tentatione et satisfactione eiusdem celsitudinis suae per nos
proponenda ac declaranda fuere, nihil dubitantes maiestatem
suam sacram publicam regni sui quietem extremae eiusdem
disolationi praelaturam, augustissimaeque suae liberalitatis -
muunificentia eas etiam, si quae in praemissis suboriri possent,
difficultates benigne superaturam esse.

(A vorosvari levéltarbol Klobusiczky mdsolatdrol.)

)

E kiveteldsek elvi része felett a nddor és Léuvay kozt folvt tir-
gyaldsokrol ez utébbi kivetkezd jelentdst tett:

Az varmegyék 4llapatja feldl valé consi-
deratidk.

Hogy lehetetlenség legyen benne, ilyen
ratiéi consideraltatnak.

1. Az kirilyok juramentumaban, melyre megeskesznek
tempore inaugurationis ilyen szok vannak: Fines regni nostri
Hungariae et quae ad illud quocunque iure et titulo pertinent,
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uon abalienabimus nec minuemus, sed quoad poterimus, auge-
bimus et extendemus etc., kire minthogy egész orszig eskette
meg 6 felségét, csak azon is tehetné attdl absolutussi, és hogy
a pélkiil corporale juramentuma ellen cselekedjék, sem con-
scientidja, sem méltosiga nem engedné, s minden egyéb diplo-
miit, donatiéit, confirmatidit ez példival haszontalanni tenné,
nem lehetvén azoknak nagyobb ereje, mint juramentumanak,
ha azt viltoztathatna.

Replica ad 1. Prima ratio. Miért adta volt Matyds csdszdr 1617.
esztendSben az egész Magyarorszdg successidjat a spanyor kirdlynak,
kibol ilyen keérdés jon ki: juramentuma ellen lstt-e, vagy nem ? kivel
az orszdgnak tartozott.

2. Violdlta-e 6 felsége juramentumdt, hogy az 17 conditiét
meg nem tartotta, sem tartatta ?

8. Az orszdg statutuminak 16tt-e sérelmére (kinek effectudldsdra
mind magdt, utdna valokat szoktdk tempore inaugurationis kotelezni
az kirdlyok), hogy ez meg nem tartatott, s6t violdlédott? Errdl &
kegyelme maga mit mondott, ezek nélkiil is jusson eszébe.